CONSEQUOR ET

Adsequor.

Consequor & adsequor, vno propemodū, codemq; modo dicēdi, censeri possunt, si dicamus: Nō me es adsecutus, vel cōsecutus, idē significet, quod: Non potuisti ad me peruenire. Terent. In Heautont. Hæc vbi aparuit ostiū cōtinuū hūc se coniecit intro, ego consequor. Cic. Attico: Quamobrē te oro des operā, vt me statim cōsequare. Eide: Si enim es Romæ, iam me adsequi non potes, sin es in via cūm eris me adsecutus, corā agemus, quę erunt agēda. Eadem: Cūm præfertim non dubitaremus, quin si etiam tumultu iter nobis fuisset, te tamē iam cōsequi non possemus. Idem in Catilinam: Aurelia tua profectus est, si accelerare volent, ad vespere consequentur. Cæsar in Cōment,

F 3

Hoc prelio facta, reliquias copias Heluetiorum, ut consiliique possit, pontem in arare faciendum curavit. Tit. Liuius de bello Punico: Peditum agmen, quia adsequi terra non potui. Idem de bello Macedonico: Paucos moratus dies, dum se copia adsequerentur. Idem ab urbe condita: Nocte prægressum cum ad sequitur locis planis, ac patensibus.

Cauor, & Gemor.

Cauor & gemor s' a numerò scriptum reperi (ut opinor) à paucis obseruatum. Cicero Seruo Sulpitio: Quæ esset tua in hoc pestifero bello cauendo & prædicando sententia. Idem Attic. Atq; hic status, qui vna voce omnium gemitur. Eadem: Cætera quæ quidem prouideri poterunt, cœrebuntur. Eadem: O hominem caendum mihi! Eadem: Fidem robis habendam non esse, De verò caendum.

Commodum.

Commodūm discesseram cùm venisti, id est, oportune in tempore, aliquando vir, tantum. Modus hic loquendi, elegans frequenti in vnu est apud bonos autores. Plautus in Mercatore: Si isthac ibis, commodūm obuiām venies patri. Idem in Trinum. Non que hoc e commodūm orditur loqui. Idem in Milite: Hem te ipsum quaro commodūm vix lepidissime. Terentius in Eunicho. Commodūm huc aduenerat. Cicero Attic: Commodūm discesserat Hilarius librarius. Eadem: Commodūm ad te miseram Desmeam, cùm herus ad me venit. Eadem: Commodūm ad me dederunt literas de pluribus rebus, cùm ad me benè manè Dionysius fuit. Eadem, Commodo discesseras heri cùm Trebatius venit.

AMAT. VT CVM MAXIME.

Amat ut cùm maximè, modus est loquendi Romano candore perfusus. Id enim significat, quob illiterati dicunt, Amat sicut vñquam vel nunquam magis. Cicero Quinto fratri: Domus celebratur ita ut cùm maximè. Tertius in Hecyra: Amabat ut cùm maximè tūm Paphilus.

C E D O.

Cedò aduerbum quandoque ab veteribus etiam ad plures referebatur. Cic. de senectute: Cedò qui vestram rempubli, tantam amisisisti, & tam citò?

CON-

CONSENTIRE.

Consentire, incimo modò loquendi est, quod conuenire, cōcordare. Cicero in Academicis questionib⁹. Sed mihi neutrum cor consentit, & subdit: Apparet enim iam cor cum oculis consentire. Idem Attic: Quoniam cum consilijs tuis, mea & facta, & consilia contentiunt. Idem de divinatione: Animorum cōsentientium multitudine completem esse mundum. Idem de reditu suo: Tanta consensione Italiz. Idem de natura deorum: Itaq; illa mihi placebat oratio de conuentientia, consensuque naturæ. Ibidem: Ita feruntur, moderanturque cursus, ut ad omnia conseruanda, & tuenda consensisse videantur. Idem Plancus: Quæ autem recitat sunt literæ in senatu, nequaquam consentire cum oratione Furnij visæ sunt.

Conducere.

Condicere, penitiore significato erat, Denunciare constitueri, decernere; & in cœnis eo verbo præsertim veteres vtebantur. Plautus in Sticho: Homines seruos portare, amare, atque ad cœnam condicere. Cic. Lentulo: Nā cùm mihi condixisset, cœnauit apud me in mei generi Crassipidis hortis. Titus Liuius ab urbe condita: Rex his fermè verbis patres consulebat. Quarum rerum, litium, causarum, condixit pater patruus populi Romani Quiritiū, patipatrato prisorum Latinorum, hominibusque pricis Latinis.

LOCI, ET COELI GRAVITAS.

Loci & cœli gravitatem dicebant antiqui eo modo dicendi, quo multi peruersè, ut cætera, malum aerem dicunt. Cicero Attic: Et cum cœli s' etiam locis gravitas hic miserrimè perforanda est. Eadem: Nam enim corpore vix sustineo gravitatem cœli huius. Varro de re rustica: In Apulia loca calidiora & grauiora. Ibidem: In regionibus, quæ grauitate cœli, solique sterilitate vastantur.

CERTVS.

Veteres verbum hoc Certvs, sermoni Latino occultiori, & varia significatio quādoq; intersechant. Quod non abiit sit obseruasse. Prodeit enim non parum studiosis si sedulò hos flosculos attenderint. Qui verò abficmant in plurali Certos dici, non Certum, errasse facile

deprehenduntur. Cic. in Verrem: Conffirmat se homines certos ei rei causa in Siciliam, & terra, & mari missurum. Ibidem: Cum iste continuo mittit homines certos Melitam. Ibidem: Certos homines in Quinqueremi misisse. Idem in Catilinam: Certos homines delectos, ac descriptos habebat. Cicero Attico Hominem certum misi de committibus meis. Eadem: Certos homines ad mulieres miseram. Eadem: Statim dediti literas, ut ex Cypro equites ante certam diem decederent. Idem Cassio: Qui cum essent misi, ut Antonio ex Senatus sententia certas res nunciarent, cum ille earum rerum nulli parueret, utro ab illo ad nos intolerabilia retulerunt. Cicero ad Pontifices: Han: iucundissimam vitæ atque officiorum omnium societatem, certi homines fictis sermonibus, & falsis crimibus dirimerunt. Ibidem: Neque ille tot suspicionibus certorum hominum, & scelere exulceratus. Idem pro Sexto Roscio Amerino: Si tibi fortuna non dedit, ut pater certo nascerere.

Virgilius:

Evidem per littora certos

Dimittam.

Nam si natura iuberet

Aceris annis æcum remcare peractum.

Titus Liuius ab urbe condita: Cum in diem certam ut ad lucum Ferentinæ conueniant, edicit.

CEDERE VITA, CEDERE
patria.

Verbum Cedo vulgare propè est, & per ora etiam vulgarium in horas singulas venit. Num tamen eius verbi modum, quo veteres illius diuini seculi vrebantur non ab re collegisse, sita paucis (ut arbitror) hactenus recte obseruatum. Nam Cedere vita cedere patria, cedere forarissimè repetitur. Addita vero præpositione frequenter, utrumque dicendi genus, quod penè iam ab usu recessit, elegantè plenum est. Cicero Attico: Salve, inquit Arius hoc est, Roma decidere? Idem Bruto: Vos forassè sapientius excessistis urbe ea, quam liberaueratis. Idem in secunda Philippica: Qui cum multa vita exceedens prouidit, tum quòd te consulem non vidit. Asinus Pollio Ciceroni: Finibus meæ prouinciæ nusquam excessi.

Virgi-

Virgilius.

Inuitus Reginatu de litora cessi
Possuntque solo decadere nostro.
Tacitusque mea decadere terra.Idem:
Idem:

Cicero ad Octauium: Cedam tibi in præsentia foro, curia, & sanctissimis deorum immortalium templis, in quibus reuulscente iam libertate, deinde rursus oppressa senatus nihil consulitur, timet multa, assentitur omnia. Cedam urbe, quam per me conseruatam, ut esset libera, in seruitute videre non potero. Cedam vita, quæ quamquam sollicita est, tamen si profutura est Recipit bona spe posteritatis mea consolatur: qua sublata, non dubitanter occidam, atque ita cedam, ut fortuna iudicio meo non animus mihi de fuisse videatur. Titus Liuius de bello Punico: Cedere possessione magna fortunæ.

Cedere causa.

Cedere causa, hoc est, quod vulgo dicunt, Perdere aut succumbere. Cicero de oratore: Ut ei quem defendebat, causa cedere licet. Idem pro Lucio Murena: Et si turpe existimas te, aduocato illum ipsum, quem contra veneris causa cadere, Paulus de iure fisci, in fraudem: Ut si usus is contra interdictum fuerit, causa cadat.

COHORS.

Non est Cohors solum militum, quod penè vulgare est, sed est etiam familia primarij viri. Quod ut inter omnes constet, loca quam plurima bis subieci. Cicero in Verrem: Quæ cohors, & qui comitatus fuerit, meministis. Ibidem: Cohortem autem Metelli, quam vocat quid erat quod corrumperet? Ibi. Recuperatores dicit se de cohorte sua daturum. Ibidem: Negas de conuentu recuperatores daturum, cohortem tuam proponis. Ibidem: Apronio permittis, ut quos velit de cohorte sua sumat recuperatores.

Horatius:

Laudat Brutum, laudatque cohortem. Idem:
Ut iuueni placeat per contare, utq; cohorti. Catul Pisoris comites cohors inanis.

Confirmare

Confirmare cum de valerudine loquimur significat, melius habere, & vires recuperare. Cicero Tironi: Satis enim te mature video, cum planè confirmatum video.

F 5

Eidem

Eidem: Adhuc dum mihi nullo loco decesse vis, nunquam te confirmare potuisti. Eidem. Cum te bene confirmaris, ad nos venias.

Crepate cum accusatio.

Crepate cum accusatiuum habet, id significat quod loquitur, praedicat.

Horatius:

Sulcos & vineta crepat mera, præparat vmos. Idem
Si quid Stertinius veri crepat.

D E E T EX.

Particula, sive præpositio, de, quantam venustatem gratiam, elegantiam obtineat, quāmque crebri operi intermixta reperiatur, tamet si aliqui obseruarunt: quo tamē bonarum literarum studiosi hoc & alia eiusmodi imitari facilis possint, quasi in albo prætoris huic folio ob oculos subscripti. Plautus in captiuis: Emittit hos de præda, ambos de quæstoriibus. Idem in Rudente: Nam de nocte multa, impigre que surrexi: in Mostella. Non bonus est somnus homini de prandio. In Curculione: De illo emi virgiem. in Truculento: Nam mihi de vento miserè condoluit caput. Terentius in Andria: Clamat de via. Idem in Adelphis: mō de nocte censeo hodie. Idem in Phormione: Vbi agiū de nostro patre colendū habebat. Cato de re Rustica: De domino bono, colono, bono q; edi ficiatore melius emetur. Varro de re Rustica: De asinis quenque amplissimum & formosissimum quem possunt, eligunt. Idem ibidem: Quas mihi adposuisti in villa Rheatina ad lacum Velini eunti de controversijs. Cicer. Lentulo: Ego tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scriperas velle te benè eueni: e, quod de Crasso domum emissim. Idem de Oratore: Equidem sspè hoc audiui de patre & socero meo. Idem atti. Postea Melsala de Pompeio quæsivit. Eidem: De Antiocho scire poteris. Eidem: Neque facturus quicquā nisi de meo consilio. Idem de diuinatione: Et cum admiratum quesisse de Deo, quodnam illud eslet tale monstrum? & Deum respondisse, vestitatem esse Italiz. Idem in Academici quæstionibus: Nisi de via fessus esset. Idem de diuinatione: Et redemptor, qui columnam illam de Cotta, & de Torquato conduxerat faciendam, non inertia, aut inopia tardior fuit. Idem in Verrem. Cum consilio

filio causam Mamertinorum cognoscit, & de consilijs sententia. Mamertinus se frumentum non imperare pronunciat. Ibidem: At de consilijs sententia præclarum recitari consiliu iudices auditiss. Idem pro Sexto Roscio Amerino: In dominos queri de seruis iniquum est. Idem pro L Flacco: Fundum Cirneum Romæ mercatus est de Pupillo Metulonio. Idem in Bruto: Tum ego audiui equidem ista inquam de maioribus natu. In partitionibus oratorijs: Qui cum in dominos de seruis queri noluissent, tamen de incestu, & coniuratione quæ facta me cōsule est, quærendum putaverunt. Cipro L Cor. Bal. audiui hoc de parente meo. Idem Ci. Fa. Cal. Quæsiui de mea Tullia quid egisset. Idem Q. fratti, Efficiam, quod sspè viatoriis cùm properant eueniit, vt si serius quam voluerint forte surrexerint, properando etiam citius, quam si de nocte vigilaissent, perueniant quod velint. Caesar in Commentarij. Cum de tertia vigilia Petreius & Afranius castra mouissent. Idem Oppio, ac Cornelio Balbo. Misit ad me Gn. Magium de pace. Idem in Commentarij. De tertia vigilia cū legionibus tribus e castris profectus, ad eam partem peruenit. Ibidem: Ad Caesarem de pace miserunt. Ibidem: De media nocte missus equitatus.

Horatius in Epistolis:

Vt iugulent homines surgunt de nocte latrones.

Outiuis de Ponto:

Terraque de fructu quam sit amara docet.

Idem:

Quæ proprium mixto de sale pondus habet:

Idem ad corinnam:

Hei mihi de monitis torqueor ipse meis.

Tit. Liuius ab urbe condita: Quæro de te, arbitretis ne. Papinianus ad Senatuscon. Trebelli. Hæredes: Peto de te vxor charissima.

Ex.

Cicer Attico: Quæsivit ex eo placere ne iudices à prætore legi? Ibid. Cum autem ex eo quæreret quid videret: Idem de diuinatione: C. Marium cum fascibus laureatis ex te quærere, quid tristis essem?

D I C E R E T E S T I M O N I V M,
& testimonia.

Quam

Vnde pulchrum est (bone Deus) hoc quoque dicendi genus, quod ex uno, eodemque thesauro, bonorum autorum, nuper erui, à paucis (ut arbitror) consideratum, cùm optimæ quoque sine attentione prætererentur. Dicere enim testimonium, viri illi clarissimi proferre solebant eo modo loquendi, quo aut testificati, aut probare etiam dici coptum est. Cicero de oratore: Num igitur placet cùm de eloquentia præcipias, aliquid etiam de testimonijs dicendis, quasi in arte tradere? Idem ad Quintum fratre: Cùm testimonium secundum fidem & religionem grauissimè dixisset. Idem pro Sylla: Cur dixisti testimonium in alios? Ibidem: Qui in illum testimonia grauia dixerunt. In eadem oratione: Qui testimonium de coniuratione dixi. In Verrem: Qui priore actione ita testimonia grauiter vehementerque dixerunt, ut Artemonem Centurupinum legatum & publicè testem, Quintus Hortensius accusatorem, non testem esse dixerit. In eundem: Nuncquam post populi Romani nomen ab Siculis auditum & cognitum Agrimenses contra quenquam infirmum ciuem Romanum dixisse, aut fecisse quidpiam, qui tunc contra prætorem populi Romani magnis iniurijs, & magno dolore publicè testimonium dicere cogerentur. In eundem: Num expectatis dum Lucius Metellus, is qui multos in istum testes imperio, & potestate decernit, idem absens, & de istius scelere, improbitate, audacia testimoniū dicat? In eundem: Sed orationes tuo iudicio, ad testimonia dicenda venerunt. Idem pro Cluentio: Non recito testimonia hominum honestissimorum, quæ in Sthalenum sunt dicta. Ibidem: Falsumve testimonium dixerit. Idem pro Cluentio: Neque cognitum commemorauit, neque testimonium dixi. Idem pro Plancio: Multi etiam communes inimici rerum omnium, qui ita semper testimonium de ambitu dicunt. Idem pro L. Flacco: Mortuus est aculeo iam dimisso ac dicto testimonio. Ibidem: Qui autem dicit testimonium ex nostris hominibus, ut se ipse sustentat? Ibidem: Ut qui ante dictum testimonium sibi temperarit. In eundem: Pueri autem Sisennæ credo, qui audiuisserint, quæ in istum testimonia essent dicta, oculos de isto nunquam ejuscere, neque ab argento dígiti discedere. In eundem: Melitensis Diodorus est, qui apud vos anteà testimonium dixit. In eundem: Tamen quoniam hæc à maioribus

ribus constituta accepissent, testimonium ne quod dicerent. Idem de natura deorum: Diogenes quidem Cynicus dicere solebat, Harpalum, qui temporibus illis prædo felix habebatur, contra deos testimonium dicere, quod in illa fortuna tam diu viueret. Scœula de testibus. Inuiti testimonium dicere non coguntur. Vlpianus de testamentis, l. Quod testamento: Mulier testimonium dicere in testamento non poterit. Caius de testamentis, l. Cum lege: Et eo amplius, ut putant quidem, néve ipsi dicatur testimonium. Archadius de testibus, l. Testimonium: Ex his quibus non interdictur testimonium, nec vlla lege à dicendo testimonio excusantur. Calistratus codem tit. l. Testimonium: Lege Iulia de via cauetur, ne ha lege in reum testimonium dicere ei liceret. & subdit: Qui ob testimonium dicendum, vel non dicendum, pecuniam accepisse indicatur. Cicero in Vatinium testem. Cùm antè Lælius Nutricula seditionis omnium testimonium diceret. Idem pro M. Cælio: an grauis, sapiens, moderatusque vir religiosè testimonium dixisse videatur. Idem pro Sex. Roscio Amer. Testimonium etiam in Sextum Roscius dicturus est. Ibidem: Ut in minimis rebus amplissimi homines testimonium de sua re non dicerent. Ibidem: Testimonium non diceret. & sconius Pædianus: Ultimæ testimonium dixerunt. Idem: Dixerunt in eum infestii testimonia principes ciuitatis. Idem: Quod Siculi, qui antè publicè testimonium dixerant. Idem: Apud antiquos & de auditione testimonium dicebatur. Idem: Si testimonium aduersus eum diceret. Titus Luivius ab urbe condì Quod falsum aduersus se testimonium dixisset. Idem pro L. Cornelio Balbo: Et testimonium dixisset publicè.

DICERE CAVSAM.

Dicere causam, dicere diem, dicere ius, dicere sententiam, dicere legem. modi sunt dicendi diuersi, diuersa significantes. Est enim dicere diem, certam diem reo constitueri, ut accusetur. Dicere causam est, cùm reus accusationibus respondere cogitur. Dicere ius est, cùm iudex iustitiam reddit vel ministrat. Dicere sententiam est, cùm quis (ut inepit dicunt) votum suum dat, vel opinionem suam dicit. Dicere legem est, quod præfigere: præscribere quid opus sit facto. Plautus in Menech. Apud Aediles

prælijs factis plurimis pessimis que dixi causam. Tereñius in Adelphis: Aduersum ne illam causam dicere, cui veneram aduocatus? Cicero pro Sexto Roscio Amerino: Ea nos hoc tempore vtimur, qui causam dicimus. Ibidem: Causam dicit is, qui vnum relictus ex illorum nefaria cæde restat. Idem in Verrem: Fuit nundinatio aliqua, & isti non nota, ne causam diceret. Ibidem: Quis non permitteat causam dicere domini nos? Ibidem: Causa dicta, damnata sunt. Cæsar in Commentarij: O: gentorigem ex vinculis causam dicere coegerunt, & subdit: Die constituta causæ dictio[n]is. Titus Liuius ab urbe condita: Virgo Vestalis de incesto causam dixit. Ibidem: Semel causam dixit. Idem de bello Macedonico: Scipio iussus dicere causam, orationem magnificam de rebus à se gestis exorsus est.